
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 7
Secretaria Geral ................................................................................................................................................................... 7
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.077

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.077

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.077

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 262/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.077

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº379/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor FREDERICO MARCIO DE AREA LEÃO MONTEIRO, matrícula nº15222, 12 (doze) dias de licença
para tratamento de saúde, no período de 29/11/2021 a 10/12/2021, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04,
de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 214/2021, de 16/12/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº 2021/4581.3567-4, de
16/12/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de dezembro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 740/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora THAYARA CARLA DE NOVAES RODRIGUES, matrícula 43023, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Consultor do Núcleo Social, símbolo DSL-V, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante as férias do titular, servidor FRANCISCO XAVIER DA CUNHA FILHO, matrícula n°
41117, no período 03/01/2022 a 01/02/2022, protocolo nº 20215995976.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de dezembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 742/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a nulidade do Ato nº 397/98, Portaria/SG nº 151/97 e Portaria nº 249/97, e por arrastamento de todos os atos
administrativos subsequentes e todas as demais progressões, promoções, incorporações e vantagens que beneficiaram
o requerido ilegal e indevidamente, anulando as averbações de Tempo de Serviço e a estabilidade do servidor ADOLAR
RODRIGUES DE AMORIM FILHO, matrícula 5629, tornando vago o cargo de Técnico Legislativo de Nível Médio, Classe
D, Referência MD10, a partir de 21/12/2021, em cumprimento a decisão judicial transitada em julgado proferida no âmbi-
to da Ação Civil Pública nº 1021472-75.2016.8.11.0041, constante no Processo nº. 202068048, oriundo da Procuradoria
Geral da ALMT.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.077

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 743 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, lotados na Unidade Assessoria Técni-
ca Legislativa, a partir de 31/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

21392 IRENE NILZA DIAS DE CARVALHO ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO ATL-IV

40529 IVAN LOPES DIAS ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO ATL-II

41674 JOÃO EDISOM DE SOUZA ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO ATL-XVII

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 744/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor ANDRÉ LUIS TEIXEIRA DA COSTA, matrícula 24012, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Gerente de Documentação, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante as férias do titular, servidor JOSÉ SOARINO DE MOURA FILHO, matrícula n° 22435, no período 03/
01/2022 a 01/02/2022, conforme consta no memorando nº 977/2021/SGP, de 16/12/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de dezembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.077

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 7.253, DE 2021.

Autor: Deputado Faissal

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Fabiano Borges Camargo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondonao Senhor Fabiano Borges Camargo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.254, DE 2021.

Autor: Deputado Valdir Barranco

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Devani Neves dos Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Devani Neves dos Santos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

SECRETARIA GERAL

PORTARIA MD Nº 381/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 32, II, “a”, do Regimento Interno;

Considerando as deliberações tomadas na 81ª Sessão Ordinária (16/12/2021) da 3ª Sessão Legislativa da 19ª Legislatura;

Considerando a convocação de Sessão Plenária para o dia 04 de janeiro de 2022;

RESOLVE:

Onde se lê:

Art. 1º Fica alterado o caput do art. 2º da PORTARIA MD Nº 62/2020, de 21 de dezembro de 2021, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.077

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Leia – se:

“Art. 1º Fica alterado o caput do art. 2º da PORTARIA MD Nº 62/2020, de 21 de dezembro de 2020, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de Dezembro de 2021.

Dep. MAX RUSSI - Presidente

Dep. EDUARDO BOTELHO - 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 027/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo de Repactuação ao Contrato nº 027/2020/SCCC/ALMT

Contratada: DDMIX Controle de Pragas e Serviços Ltda - ME

Objeto: Quarto termo aditivo de repactuação da manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, na prestação de serviços
de motoristas.

Valor : 4,5% (quatro, cinco por cento) correspondente às alterações do Acordo Coletivo de Trabalho nº 2021/2021.

Assinatura: Mesa Diretora - 14/12/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº. 003/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Origem: Processo 2021/5311.6876-7.

Credora: Doannytur Agencia de Viagens e Turismo Ltda.

Objeto: Liquidação do valor devido pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, relativo ao pagamento dos
serviços prestados pela empresa Doannytur Agencia de Viagens e Turismo Ltda., correspondentes às diárias de 32 (trinta
e duas) camionetes – VW Amarok e 53 (cinquenta e três) veículos leves – VW Gol 1.0, conforme manifestação da fiscali-
zação do Contrato no processo SGED nº. 2021/5311.6876-7.

Valor: R$ 242.617,48 (duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos).

Data da Assinatura: 17/12/2021.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 075/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato n° 075/2019/SCCC/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.077

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Contratada: Editora Negócios Públicos do Brasil Eireli

Objeto: Segundo termo aditivo de prorrogação de prazo, execução e supressão dos serviços de sistema denominado
“SOLLICITA”, cujo conteúdo é voltado para a capacitação continuada de agentes das compras públicas.

Valor : R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).

Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022

Assinatura: Mesa Diretora – 06/12/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.077

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Dec 17 22:30:54 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 262/2021
	PORTARIA Nº379/2021
	ATO Nº 740/2021
	ATO Nº 742/2021
	ATO Nº 743 /2021
	ATO Nº 744/2021

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 7.253, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.254, DE 2021.

	Secretaria Geral
	PORTARIA MD Nº 381/2021

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 027/2020/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº. 003/2021/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 075/2019/SCCC/ALMT


		2021-12-17T22:30:54+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




